4

	     HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

XÃ SƠN HÀ

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số:        /NQ-HĐND

	Sơn Hà, ngày      tháng 12 năm 2025

NGHỊ QUYẾT

Về Kế hoạch phát triển Kinh tế - Xã hội 05 năm giai đoạn 2026-2030

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN XÃ SƠN HÀ

KHÓA I, KỲ HỌP THỨ NĂM
Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương 16 tháng 6 năm 2025;
Trên cơ sở xem xét Báo cáo số …../BC-UBND ngày …./…../2025, Tờ trình số    /TTr-UBND ngày    /12/2025 của UBND xã và báo cáo thẩm tra của các Ban HĐND xã; ý kiến thảo luận của đại biểu HĐND xã tại kỳ họp.

QUYẾT NGHỊ:

Điều 1. Thông qua Kế hoạch phát triển Kinh tế - Xã hội 05 năm giai đoạn 2026-2030 với các mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ và giải pháp chủ yếu sau:

1. Mục tiêu tổng quát:

Xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh toàn diện, tăng cường niềm tin của Nhân dân đối với Đảng. Phát huy truyền thống cách mạng anh hùng, đại đoàn kết toàn dân tộc; liên kết và phát huy tiềm năng, lợi thế của địa phương, huy động và sử dụng hiệu quả các nguồn lực để phát triển kinh tế - xã hội để phát triển kinh tế – xã hội bền vững. Đẩy mạnh chuyển đổi số, đổi mới sáng tạo trong lãnh đạo, quản lý. Tập trung chuyển dịch cơ cấu kinh tế theo hướng phát triển thương mại – dịch vụ trở thành động lực tăng trưởng khu vực trung tâm, phát triển sản xuất theo hướng liên kết chuỗi giá trị; tiếp tục đổi mới, nâng cao chất lượng giáo dục và đào tạo; bảo tồn và phát huy bản sắc văn hóa dân tộc Hrê gắn với phát triển du lịch cộng đồng. Xây dựng hệ thống kết cấu hạ tầng kinh tế - xã hội đồng bộ, liên vùng, kết nối với các vùng phát triển trong tỉnh; ưu tiên đầu tư phát triển kết cấu hạ tầng, xây dựng trung tâm xã xanh, sạch, đẹp, văn minh. Chăm lo, nâng cao đời sống vật chất và tinh thần cho Nhân dân. Giữ vững quốc phòng, an ninh, bảo đảm ổn định chính trị, trật tự an toàn xã hội. Phấn đấu đến năm 2030, Sơn Hà đạt mức phát triển khá so với các xã miền núi của tỉnh Quảng Ngãi.

2. Các chỉ tiêu chủ yếu

2.1. Về kinh tế

(1) Phấn đấu tốc độ tăng trưởng tổng giá trị sản phẩm trên địa bàn (GRDP) bình quân giai đoạn 2026 - 2030 là 9,53%/ năm.
(2) Đến năm 2030, tổng sản lượng lương thực (có hạt) toàn xã ước đạt 4.499,64 tấn.
(3) Thu ngân sách nhà nước trên địa bàn hàng năm đạt và vượt chỉ tiêu cấp thẩm quyền giao.

(4) Phấn đấu đến năm 2030 tỷ lệ đường thôn, xóm được cứng hóa đạt 100%.

2.2. Về văn hóa – xã hội
(1) Tỷ lệ huy động học sinh ra lớp các bậc học bình quân đạt 98%/năm; xã đạt chuẩn phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ 5 tuổi, tiểu học đúng độ tuổi, trung học cơ sở.
(2) Tỷ lệ dân số tham gia bảo hiểm y tế toàn dân đến năm 2030 đạt 95%.

(3) Hằng năm, tỷ lệ gia đình văn hóa đạt 95% trở lên; tỷ lệ thôn văn hóa đạt 90% trở lên; tỷ lệ cơ quan văn hóa đạt 100%.

(4) Tỷ lệ giảm hộ nghèo hàng năm đảm bảo 100% chỉ tiêu cấp trên giao.

(5) Đến năm 2030: Phấn đấu xây dựng Trạm Y tế xã đạt chuẩn quốc gia về y tế. Tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi suy dinh dưỡng còn dưới 15%.

2.3. Về môi trường

(1) Phấn đấu tỷ lệ độ che phủ rừng đạt 60%.

(2) Đến năm 2030: Tỷ lệ chất thải rắn sinh hoạt được thu gom và xử lý đạt 80% trở lên.

2.4. Chỉ tiêu về quốc phòng - an ninh (03 chỉ tiêu)

(1) Hằng năm, thực hiện tuyển quân đạt 100% chỉ tiêu cấp thẩm quyền giao.

(2) Phấn đấu, hằng năm xã đạt tiêu chuẩn vững mạnh toàn diện về quốc phòng.

(3) Phấn đấu trên 90% thôn, cơ quan, doanh nghiệp, nhà trường đạt chuẩn về “An toàn về an ninh trật tự”.

3. Một số nhiệm vụ và giải pháp chủ yếu giai đoạn 2026-2030

3.1. Về lĩnh vực kinh tế - xã hội
a) Huy động và sử dụng hiệu quả các nguồn lực, tập trung phát triển kinh tế nhanh, bền vững

- Bám sát định hướng quy hoạch phát triển của tỉnh và các tiềm năng, lợi thế đẩy mạnh kêu gọi, huy động tối đa các nguồn lực cho đầu tư xây dựng kết cấu hạ tầng kinh tế - xã hội, phát triển kinh tế - xã hội; khuyến khích đổi mới, sáng tạo, chuyển đổi số; tạo điều kiện thuận lợi thúc đẩy phát triển kinh tế tư nhân.
- Điều hành, quản lý chặt chẽ, hiệu quả thu chi ngân sách, đảm bảo tiết kiệm, chống lãng phí; phấn đấu thu ngân sách nhà nước hằng năm vượt chỉ tiêu tỉnh giao; nâng cao hiệu quả đầu tư công, giảm chi thường xuyên, tăng chi đầu tư phát triển, ưu tiên cân đối nguồn vốn cho nhiệm vụ trọng tâm, đột phá, các công trình, dự án có tính lan toả, thúc đẩy phát triển.
- Tăng cường công tác bảo vệ rừng, phát triển lâm nghiệp theo hướng bền vững; nâng cao chất lượng, hiệu quả kinh tế rừng; ưu tiên phát triển trồng rừng gỗ lớn kết hợp với rừng cảnh quan, môi trường. Gắn trồng rừng sản xuất với cơ sở chế biến để nâng cao năng suất, chất lượng rừng nhằm mục tiêu đem lại lợi nhuận cao hơn cho người dân.
- Làm tốt công tác thủy lợi, đảm bảo nguồn nước tưới trong mùa khô; chủ động trong công tác phòng chống lụt bão, giảm nhẹ thiên tai và tìm kiếm cứu nạn trong mùa mưa lũ; tuyên truyền rộng rãi trong nhân dân thực hiện tốt công tác phòng, chống dịch bệnh, rét và dự trữ thức ăn cho gia súc, gia cầm trong mùa mưa, lạnh.
b) Phát triển đa dạng các loại hình dịch vụ, nhất là dịch vụ chất lượng cao

Phát triển hệ thống trung tâm thương mại, đầu tư cải tạo, nâng cấp chợ trên địa bàn. Tạo điều kiện thuận lợi cho mọi người dân, doanh nghiệp, hợp tác xã nắm bắt cơ hội tham gia phát triển thương mại, dịch vụ, du lịch, nhất du lịch cộng đồng, trải nghiệm, … Xây dựng một số điểm du lịch cộng đồng, du lịch sinh thái ... Thu hút kêu gọi đầu tư các điểm du lịch hồ chứa nước Nước Trong, hồ Di Lăng ...;

c) Phát triển tiểu thủ công nghiệp, theo hướng tăng tính chuyên nghiệp và cạnh tranh

Tập trung phát triển tiểu thủ công nghiệp, nhất là các ngành chế biến các sản phẩm đặc sản, truyền thống, các ngành thu hút nhiều lao động. Đẩy mạnh chuyển dịch cơ cấu công nghiệp theo hướng ưu tiên thu hút các ngành công nghiệp sạch, công nghiệp chế biến - chế tạo.

Quán triệt tinh thần Nghị quyết 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia. Tích cực hỗ trợ các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất trong việc chuyển giao và ứng dụng các thiết bị, công nghệ tiên tiến trong lắp ráp, sửa chữa các ngành gia công, sản xuất sản phẩm phục vụ nông ngư nghiệp, tiêu dùng ... Thực hiện tốt công tác liên kết giữa các cơ sở tiểu thủ công nghiệp để thúc đẩy sản xuất, kinh doanh; xây dựng thương hiệu, xúc tiến thương mại, nâng cao tính chuyên nghiệp, cạnh tranh trên thị trường.

d) Phát triển nông nghiệp gắn với nâng cao chất lượng xây dựng nông thôn mới

Tập trung triển khai thực hiện tái cơ cấu nông nghiệp, tập trung phát triển sản phẩm chủ lực theo hướng nâng cao giá trị gia tăng và phát triển bền vững. Tăng cường áp dụng các tiến bộ khoa học công nghệ vào sản xuất nhằm tăng năng suất cây trồng, giảm chi phí; đẩy mạnh công tác khuyến lâm - khuyến nông. Đồng thời tăng cường công tác phối hợp với các cơ quan liên quan để áp dụng các mô hình phát triển kinh tế phù hợp tại địa phương, phát triển một số vật nuôi, cây trồng có tính chất đặc thù, phù hợp theo hướng hàng hóa, có hiệu quả kinh tế cao, xây dựng và nhân rộng mô hình sản xuất có hiệu quả.

Hoàn thiện, nâng cấp các sản phẩm thế mạnh, đặc trưng hiện có của địa phương. Nâng hạng một số sản phẩm OCOP lên 3 sao và 4 sao. Sản phẩm OCOP của địa phương.

e) Đẩy mạnh công tác chuyển đổi số, tăng cường công tác quản lý quy hoạch, xây dựng kết cấu hạ tầng kỹ thuật, hạ tầng xã hội đồng bộ, thực hiện tốt công tác quản lý đất đai, tài nguyên khoáng sản, môi trường, chủ động ứng phó với biến đổi khí hậu

- Công tác quy hoạch và quản lý quy hoạch: Thực hiện cắm mốc Quy hoạch và tăng cường công tác quản lý quy hoạch. Trên cơ sở quy hoạch chung của tỉnh đến năm 2030 và tầm nhìn đến năm 2050, tiến hành rà soát, cập nhật, điều chỉnh quy hoạch phục vụ cho nhu cầu đầu tư phát triển, hoàn thiện kết cấu hạ tầng đáp ứng yêu cầu công tác quản lý, điều hành và phục vụ người dân, doanh nghiệp; Triển khai lập quy hoạch chung xã Sơn Hà, điều chỉnh quy hoạch chi tiết phù hợp với không gian phát triển mở rộng. Thực hiện có hiệu quả và quản lý chặt chẽ các quy hoạch đã được cấp có thẩm quyền phê duyệt, nhằm tạo lập cơ sở vững chắc để phát triển nhanh và bền vững trong giai đoạn mới.
- Về hạ tầng kỹ thuật, hạ tầng xã hội

Tăng cường đầu tư xây dựng mới, sửa chữa các trục đường giao thông, hệ thống cấp, thoát nước, đê kè đảm bảo chống ngập và thoát nước hiệu quả. Hoàn thiện hệ thống điện chiếu sáng công cộng trên địa bàn xã.

Huy động và sử dụng có hiệu quả nguồn vốn đầu tư ngoài ngân sách. Theo dõi, giám sát chặt chẽ việc đầu tư các khu dân cư đảm bảo tiến độ, đồng bộ về hạ tầng kỹ thuật, hạ tầng xã hội, kết nối dự án với khu vực lân cận.

- Thực hiện tốt công tác đất đai, tài nguyên khoáng sản, môi trường và chủ động ứng phó với biến đổi khí hậu

- Tăng cường quản lý, bảo vệ, phát triển rừng, phục hồi rừng tự nhiên gắn với bảo tồn đa dạng sinh học, bảo vệ cảnh quan, môi trường sinh thái. Phát động phong trào trồng rừng theo quy hoạch và kế hoạch hằng năm. Phát triển kinh tế rừng, có cơ chế đặc thù để bảo đảm vừa làm tốt công tác bảo vệ, phát triển rừng, vừa tạo sinh kế, nâng cao thu nhập, đời sống của người dân sống ở khu vực có rừng. Tăng nhanh diện tích rừng được cấp chứng chỉ quản lý rừng bền vững. Nâng cao chất lượng rừng trồng, chú trọng phát triển trồng rừng gỗ lớn, lâm đặc sản, đáp ứng cơ bản nhu cầu trong nước và làm nguyên liệu chế biến hàng xuất khẩu. Bảo vệ nghiêm ngặt rừng đặc dụng và rừng phòng hộ.
- Vận động người dân thực hiện nếp sống thân thiện với môi trường, tự giác chấp hành các quy định của pháp luật về bảo vệ môi trường. Khuyến khích các hoạt động sản xuất, kinh doanh không gây ô nhiễm môi trường; tăng cường sử dụng nguồn năng lượng sạch, thân thiện với môi trường; thúc đẩy việc tái sử dụng, tái chế rác thải, chất thải. Thực hiện tốt việc phân loại rác thải tại nguồn. Không sử dụng các chất độc hại trong trồng trọt, chăn nuôi gây ô nhiễm môi trường và ảnh hưởng đến sức khỏe con người. Thực hiện tốt việc bảo vệ và tái tạo nguồn lợi thuỷ sản, xử lý triệt để việc khai thác, đánh bắt mang tính huỷ diệt, tận diệt.

- Thực hiện có hiệu quả công tác quản lý quy hoạch sử dụng đất; rà soát, giải quyết các vi phạm, khiếu kiện về đất đai; tập trung chỉ đạo thực hiện hoàn thành công tác cắm mốc giới quỹ đất dôi dư. Đẩy nhanh tiến độ đăng ký đất đai, đo đạc bản đồ, cấp GCNQSDĐ nhằm đảm bảo quyền lợi của người sử dụng đất.
- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền nhân dân nâng cao nhận thức và trách nhiệm bảo vệ rừng; phòng cháy, chữa cháy rừng; thường xuyên tổ chức kiểm tra, tuần tra, truy quét, kịp thời phát hiện, ngăn chặn, xử lý nghiêm tình trạng phá rừng, lấn chiếm đất rừng phòng hộ và khai thác, vận chuyển lâm sản trái phép.
Điều 2. Tổ chức thực hiện:
1. Ủy ban nhân dân xã tổ chức triển khai thực hiện Nghị quyết.

2. Thường trực Hội đồng nhân dân xã, các Ban của Hội đồng nhân dân xã, Tổ đại biểu và đại biểu Hội đồng nhân dân xã giám sát việc thực hiện Nghị quyết.

Điều 3. Hiệu lực thi hành.

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân xã Sơn Hà khóa I, Kỳ họp thứ 5 thông qua ngày      tháng 12 năm 2025 và có hiệu lực kể từ ngày thông qua./.

	Nơi nhận:
	CHỦ TỊCH

	- Thường trực HĐND tỉnh;

- UBND tỉnh;

- Thường trực Đảng ủy;

- Thường trực HĐND xã;

- UBND xã;

- Ủy ban MTTQ Việt Nam và các tổ chức CT-XH xã;

- Các cơ quan tham mưu, giúp việc Đảng ủy;

- Đại biểu HĐND xã;

- Các Ban HĐND xã;

- Các phòng, ban, đơn vị thuộc xã;

- Các cơ quan Trung ương, tỉnh đóng trên địa bàn xã;

- Ban cán sự các thôn;

- Lưu VT.
	Trần Văn Luật

DỰ THẢO